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O‘ZBEKISTON 
RESPUBLIKASIDA SOLIQ 

TAVAKKALCHILIGINI 
BOSHQARISHNING HOZIRGI 

ZAMON MUAMMOLARI
Abdusherozov Abdullo Baxtiyorovich

Toshkent moliya instituti o‘qituvchisi, mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiyot erkinlashuvi va soliq tizimi modernizatsiyasining hozirgi 
bosqichida soliq tavakkalchiligini boshqarishning hozirgi zamon muammolari hamda ularni ijobiy hal etish masalalari ilmiy 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: Soliq tizimi,coliq tavakalchiligi,coliq mamuriyatchiligi,soliq to‘lovchi, soliq organi.
Abstract: In the article, at the current stage of economic liberalization and modernization of the tax system in the Republic 
of Uzbekistan, the current problems of tax risk management and their positive solution are scientifically justified.

Key words: Tax system, tax risk, tax administration, tax payer, tax authority.
Аннотация: В статье научно обоснованы актуальные проблемы управления налоговыми рисками и вопросы 
их положительного решения на современном этапе экономической либерализации и модернизации налоговой 
системы в Республике Узбекистан.

Ключевые слова: Налоговая система, налоговый риск, налоговое администрирование, налогоплательщик, нало-
говый орган.

K I R I S H
O‘zbekistonda soliq ma’muriyatchiligining samarali vosita va usullaridan foydalanish asosida “soliq yukini 

kamaytirish va soliqqa tortish tizimini soddalashtirish siyosatini davom ettirish, soliq ma’muriyatchiligini tako-
millashtirish va tegishli rag‘batlantiruvchi choralarni kengaytirish” [1], “soliq qonunchiligini soddalashtirish, soliq 
munosabatlari sohasida normativ-huquqiy hujjatlardagi qarama-qarshiliklar va ziddiyatlarni bartaraf etish, insofli 
soliq to‘lovchilarning huquqlari va qonuniy manfaatlari himoyasini kuchaytirish” [2], “Soliq ma’muriyatchiligini 
takomillashtirish strategiyasi vazifalari ijrosi yakunida soliq majburiyatini ixtiyoriy bajarish darajasini 90 foizgacha 
yetkazish lozimligi” [3] ta’kidlandi. Bular davlat tomonidan samarali soliq siyosatini yuritish bo‘yicha strategik 
rejalashtirish va prognozlashtirish vazifalarini belgilab berdi. Mazkur vazifalar budjet daromadlari barqarorligini 
ta’minlash, samarali soliq ma’muriyatchiligini shakllantirishning uslubiy asoslarini takomillashtirish zaruriyatini 
ko‘rsatib beradi.

Mazkur vazifalar “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasi” da ham 
yanada qat’iy va keng qamrovli tarzda qo‘yildi: “...soliq yukini kamaytirish va soliqqa tortish tizimini soddalash-
tirish siyosatini davom ettirish, soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish va tegishli rag‘batlantiruvchi choralarni 
kengaytirish [4]” muhim yo‘nalish sifatida belgilab berilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Soliq qonunchiligiga muvofiq zimmasiga soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash majburiyati yukla-

tilgan jismoniy shaxslar, yuridik shaxslar va ularning alohida bo‘linmalari soliq to‘lovchilardir1. Bu borada iqti-
sodchi olimlarning fikrlariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, iqtisod fanlari doktori B. Toshmurodovaning ta’kidlashi-
 cha, “Korxonalarda soliq menejmenti – soliq to‘lovlarini optimallashtirish bilan bog‘liq faoliyat sifatida ularni 
samarali boshqarishdir va u moliyaviy menejmentning ajralmas qismi hisoblanadi”2.

1 Tangriqulov A., Xomma A., Toshmatov Sh., Norqo‘ziyev I., Roziqov N. “Soliq qarzi va uni undirish”. “Yangi asr avlodi”, 2010y. - 8-bet.
2 Toshmurodova B. Iqtisodiy taraqqiyotga erishishda soliqlardan samarali foydalanish. Iqtisod fanlari doktori ilmiy darajasini olish uchun 

yozilgan dissertatsiya avtoreferati. – Toshkent-2007. – 22-b.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotni amalga oshirishda ilmiy mushohada, statistik grafiklardan, qiyosiy tahlil, ma’lumotlarni guruh-

lash, abstrakt-mantiqiy fikrlash, induksiya va deduksiya usullaridan foydalangan holda aksiz solig‘i ma’muri-
yatchiligidagi mavjud muammolarni bartaraf etish yo‘llari bo‘yicha fikr va mulohazalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tavakkalchiliklar, shu jumladan, ularning soliqni rejalashtirishda ye’tiborga olinishi kerak bo‘lganlari ularni 

boshqarishning tegishli usullari va ularni samarali qo‘llash uchun bir qator mezonlar bo‘yicha tasniflanishi kerak. 
Soliq tavakkalchiligini tasniflash xususiyatlari tizimi har tomonlama tavsif berish va ma’lum bir tavakkalchilik 
turining xususiyatlarini aniqlash imkonini beradi. Soliq tavakkalchiliklarining tasniflash xususiyatlari 1-jadvalda 
keltirilgan.

1-jadval: Soliq tavakkalchiliklarining tizimlashtirilgan tasnifi

Tasnifiy belgi Tasnif guruhi

Soliq tavakkalchiliklariga yo‘liquvchi subyektlar bo‘yicha
soliq to‘lovchi tavakkalchiligi

davlat tavakkalchiligi

Yuzaga kelish omillari bo‘yicha
ichki tavakkalchiliklar

tashqi tavakkalchiliklar

Boshqa tavakkalchiliklar turlari bilan aloqadorlik obyektlari bo‘yicha

boy berilgan imkoniyat tavakkalchiligi

to‘lovga layoqatsizlik tavakkalchiligi

soliq nazorati tavakkalchiligi

Yuzaga keluvchi oqibatlar turi bo‘yicha
soliq yukining o‘sishi tavakkalchiligi

jinoyat bilan yakunlanuvchi tavakkalchilik

Mumkin bo‘lgan yo‘qotish miqdori bo‘yicha

yo‘l qo‘yilishi mumkin bo‘lgan tavakkalchiliklar

kritik tavakkalchiliklar

fojeali tavakkalchiliklar

Soliq tavakkalchiligiga ega bo‘lgan subyektlarga ko‘ra davlat, soliq to‘lovchilar, soliq agentlari, o‘zaro 
bog‘liq shaxslarning soliq tavakkalchiliklari ajratiladi. Shu bilan birga, soliq to‘lovchilarning tavakkalchiligi yuridik 
va jismoniy shaxslarning tavakkalchiligi uchun, davlat risklari esa soliqqa tortish jarayonida ishtirok etuvchi turli 
qonun chiqaruvchi va ijro yetuvchi hokimiyat organlari uchun batafsil tavsiflanishi mumkin.

Moliyaviy risklarni belgilovchi omillar (paydo bo‘lish manbalari)ga ko‘ra tavakkalchiliklar tashqi va ichki tur-
larga bo‘linadi. Davlat uchun tashqi tavakkalchiliklar soliqqa tortish sohasidagi xalqaro shartnomalarning amal 
qilishi bilan bog‘liq; ichki tavakkalchiliklar - soliqqa tortish jarayonida davlat funksiyalarini bajaradigan qonun 
chiqaruvchi va ijro etuvchi hokimiyat organlarining, shuningdek soliq to‘lovchilarning faoliyati bilan bog‘liq.

Tashkilot uchun tashqi tavakkalchiliklar manbai, xususan, soliqqa tortish nuqtayi nazaridan davlat 
tomonidan o‘zgarishlarda namoyon bo‘ladi:

● soliqlar va yig‘imlarning yangi turlarini joriy etish;

● mavjud soliqlar stavkalari darajasining o‘zgarishi;

● soliq solinadigan bazalarni aniqlash tartibini o‘zgartirish;

● berilgan soliq imtiyozlarini bekor qilish;

● soliq to‘lovlarini amalga oshirish shartlari va shartlarini o‘zgartirish;

● davlat tomonidan tashkilotlarning soliq to‘lovlarini minimallashtirish imkoniyatlarini kamaytirish usullarini 
qo‘llash.
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Soliq tavakkalchiligining ichki omillari orasida quyidagilarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

● soliqni rejalashtirishda yo‘l qo‘yilgan xatolar;

● tashkilotning xo‘jalik va moliyaviy faoliyatidagi salbiy o‘zgarishlar;

● soliq qonunchiligini ikki marta o‘qish;

● inson omili (soliq xatolari).

Yo‘qotilgan foyda tavakkalchiligi soliq to‘lovlari bo‘yicha jarimalar va penyalarni to‘lashdan kelib chiqadigan 
moliyaviy yo‘qotishlarda yotadi. To‘lovga layoqatsizlik xavfi soliq majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarmaslikdir.

Soliq nazorati tavakkalchiliklarini oddiy va bojxona soliq nazorati tavakkalchiliriga bo‘lish mumkin. Ikkinchisi 
huquqni muhofaza qilish organlari tomonidan boshlangan nazorat bilan bog‘liq bo‘lib, fors-major holatlari bo‘lib, 
ularni yetarlicha aniq baholash mumkin emas. Soliq yukining ortishi risklari soliqlarni hisoblash metodologiyas-
ining o‘zgarishi munosabati bilan soliq solinadigan bazalar va stavkalarning o‘sishi risklariga, shuningdek tad-
birkorlik subyektlari hajmining kengayishi hisobiga soliq solinadigan bazalarning ko‘payishi risklariga bo‘linadi. 
Jinoiy ta’qib qilish xavfi faqat jinoiy javobgarlikka tortiladigan shaxslar tomonidan soliq to‘lovchi tashkilotni bosh-
qarish faoliyatini davom ettira olmaslik bilan bog‘liq oqibatlar nuqtayi nazaridan bilvosita baholanishi mumkin.

Mumkin bo‘lgan yo‘qotishlar hajmiga ko‘ra, ruxsat etilgan, kritik va halokatli xavflar ajratiladi. Qabul qilin-
adigan soliq tavakkalchiliklari - soliq to‘lovchi tashkilot minimal deb hisoblaydigan va ularni qabul qilishga 
tayyor bo‘lgan xavflar. Kritik yo‘qotishlar tashkilotning to‘lov qobiliyatiga tahdid soladi, halokatli yo‘qotishlar soliq 
to‘lovchi tashkilotning mavjudligiga tahdid soladi.

Ko‘rib chiqilgan tasniflash xususiyatlariga qo‘shimcha ravishda, kelajakdagi va mavjud tavakkalchiliklarni 
ajratib ko‘rsatgan holda, soliq tavakkalchiliklarini yuzaga kelish vaqti bo‘yicha tasniflash mumkin. O‘tgan davrlar 
uchun soliq sanksiyalari xavfi mavjud bo‘lib, ular bo‘yicha hisobot soliq organlariga taqdim etiladi. Kelajakdagi 
tavakkalchiliklar tashkilotning joriy va kelgusi soliq davrlaridagi faoliyati bilan bog‘liq bo‘lib, ular bo‘yicha hisobot 
kelajakda soliq organlariga taqdim etiladi.

Soliq to‘lovchilarning soliq tavakkalchiligini ko‘rib chiqishda noaniqlik manbalarini aniqlashda axborot tav-
akkalchiliklari, texnologik tavakkalchiliklar, ekologik xavflar va obro‘ga oid tavakkalchiliklarni ajratib ko‘rsatish 
kerak. Axborot tavakkalchiliklari deganda soliq hisob-kitoblarini amalga oshirish zaruratidan kelib chiqadigan 
noaniqlik tushuniladi (masalan, soliq to‘lovchi va soliq organi tomonidan qonunlarni noaniq talqin qilish xavfi). 
Jarayon tavakkalchiliklari soliq majburiyatlarini noto‘g‘ri bajarish, soliq hisobi yoki soliqni rejalashtirishdagi 
xatolar bilan bog‘liq xavflar guruhidir.

Atrofdagi tavakkalchiliklar soliq organlari va sudlar tomonidan soliq qonunchiligining bajarilishi natijasida 
yuzaga keladi. Obro‘-e’tiborga oid tavakkalchiliklar tashkilotning obro‘siga putur yetkazishi va natijada jamiyatda 
tashkilotning moliyaviy barqarorligi, uning xizmatlari sifati yoki tabiati to‘g‘risida salbiy tushuncha shakllanishi 
tufayli mijozlar sonining, umuman uning faoliyati kamayishi bilan bog‘liq. Bunday tasniflash tavakkalchiliklarni 
ularning paydo bo‘lish joylariga ko‘ra, lekin faoliyat sohalari bilan o‘zaro bog‘liqliksiz taqdim etishga imkon 
beradi.

Oqibatlarning tabiati bo‘yicha qo‘shimcha soliqqa tortish tavakkalchiligi va samarasiz soliqqa tortish tav-
akkalchiliklari farqlanadi. Tavakkal-chiliklarning birinchi guruhini amalga oshirishning salbiy oqibatlari tadbir-
korlik va soliq sohasidagi huquqbuzarliklar uchun qo‘shimcha soliq to‘lovlari, penya va jarimalar, shuningdek, 
ma’muriy va boshqa turdagi jazolarni qo‘llash imkoniyatidir.

Shu bilan birga, tavakkalchiliklarning yana bir guruhi mavjud - soliqlarni ortiqcha to‘lash, soliq imtiyozlar-
idan foydalanmaslik, soliq zaxiralari, ataylab qo‘llab-quvvatlanadigan ortiqcha to‘lovlar orqali budjet kreditlari va 
boshqalarni o‘z ichiga olgan samarasiz soliqqa tortish tavakkalchiliklari.

Tavakkalchiliklarning ikkala turini amalga oshirish iqtisodiy faoliyat samaradorligini pasaytiradi: birinchi 
guruhga nisbatan - soliq to‘lovchi tashkilot foydasining kamayishi, ikkinchisiga nisbatan - budjetga mab-
lag‘larning muddatidan oldin o‘tkazilishi tufayli, bu pulning vaqt qiymatidagi o‘zgarishlarni va inflyatsiyani tan 
olish nuqtayi nazaridan mantiqsizdir.

Ichki manbalar orqali tavakkalchiliklarni boshqarish tashqi maslahatchilarni jalb qilmasdan tashkilot xod-
imlarining faqat intellektual salohiyatidan foydalanishni o‘z ichiga oladi. Soliq tavakkalchiligini boshqarishga 
bunday yondashuvning samaradorligi bir qator omillarga, jumladan, soliq to‘lovchining risklarga nisbatan pozit-
siyasiga bog‘liq; soliq tavakkalchiligini boshqarishga jalb qilingan xodimlarning soni va malaka darajasi; qaror 
qabul qilish jarayonida xodimlarning ishtiroki darajasi.

Tashqi manbalardan soliq tavakkalchiligini boshqarish tashqi tashkilotlardan soliq maslahatchilarini jalb 
qilish orqali amalga oshiriladi, bu esa qimmat bo‘lsa-da, eng malakali mutaxassislarni jalb qilish imkonini beradi.

Kombinatsiyalangan usul ichki va tashqi intellektual resurslarni birlashtirishni o‘z ichiga oladi. Soliq tavak-
kalchiliklarini boshqarish uchun foydalaniladigan manbani tanlash bir qator omillarga bog‘liq: biznes ko‘lami, 
soliq xavfsizligini ta’minlash pozitsiyasi, soliq to‘lovchi tashkilotning moliyaviy imkoniyatlari va boshqalar.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
1. O‘zbekiston Respublikasida soliq tavakkalchiliklari tahlil qilinishi va baholanishi kerak, ularni boshqarish 

mumkin va zarur. Soliq tavakkalchiligini samarali boshqarish tizimini yaratish uchun quyidagilar zarur:

● soliq to‘lovchilar tomonidan soliq tavakkalchiligini aniqlash usullaridan foydalanish orqali soliq majburi-
yatlari aniqligi buzilishining tizimli monitoringini amalga oshirish;

● tavakkalchiliklarni tahlil qilish va baholash uchun soliq majburiyatining noaniqligini baholash usullarini 
qo‘llash;

● soliq to‘lovchi uchun soliq tavakkalchiligining maqbul darajasiga rioya yetilishini yetarli darajada tashkil 
yetishni ta’minlash.

2. Amalda soliq tavakkalchiliklarini kamaytirish uchun soliq tavakkalchiliklarini boshqarish bo‘yicha qaro-
rlarni axborot-tahliliy ta’minlash kabi usullardan ham foydalaniladi. Ammo ko‘pincha soliq to‘lovchilar 
soliq tavakkalchiliklarini kamaytirish uchun o‘zlariga global muammolarni qo‘ymaydilar, ular hech 
bo‘lmaganda uning darajasini saqlab qolishga intiladilar.

3. Soliq to‘lovchi soliq tavakkalchiligini kamaytirish usullaridan birini tanlashda soliq to‘lovchining soliq 
majburiyati bajarilgan soliqqa tortish shartlarini ham baholashi shart.

Shubhasiz, soliq majburiyatini bajarish turli shartlarda qabul qilinishi mumkin:

● soliq majburiyatini bajarishning ushbu variantining barcha oqibatlarini baholash mumkin bo‘lgan aniqlik, 
bu soliq qonunchiligi normalarining umumiyligi bilan bog‘liq yemas;

● soliq majburiyatini bajarish uchun qabul qilingan variantning oqibatlari ma’lum darajada yehtimollik 
bilan baholanishi mumkin bo‘lgan xavf;

● soliq majburiyatini bajarish uchun qabul qilingan variantning oqibatlarini baholash uchun dastlabki 
ma’lumotlar mavjud bo‘lmaganda to‘liq noaniqlik.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. 2017-2021-yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strate-

giyasi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF-4947-sonli Farmoniga 1-ILOVA. Xalq so‘zi 
gazetasi 2017-yil 8-fevral.

2. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasining soliq siyosatini yanada takomillashtirish cho-
ra-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5837-sonli Farmoni, 2019-yil 26-sentyabr.

3. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 10-iyuldagi PQ-4389-son qaroriga 1-ilova “Soliq ma’muriyatchiligini 
takomillashtirish strategiyasi”ning 3-bob, 3.3-bandi.

4. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022-2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekiston-
ning Taraqqiyot strategiyasi ni tasdiqlash to‘g‘risida”gi №PF-60-sonli Farmoni.

5. Djamalov Kh.N., Abdullayev A.B, (2021).Development Of The Methodology Of Accounting Expertise Of Tax Obliga-
tions. The American Journal of Management and Economics Innovations, 3(05), 151-163.
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